

Ex/UG/PHIL/VAC-1/2024

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2024

(1st Year, 1st Semester)

PHILOSOPHY

Value Added Course

PAPER : UG/PHIL/VAC-1

(Environmental Ethics)

Time : Two Hours

Full Marks : 30

GROUP—A

বিভাগ—ক

1. Explain what Warren means by 'logic of domination' and how this is connected to disenfranchisement of both women and nature. 10

'আধিপত্যের যুক্তি' বলতে ওয়ারেন কী বুঝিয়েছেন তা ব্যাখ্যা কর এবং এটি কীভাবে নারী ও প্রকৃতি — উভয়ের অধিকারহীনতার সঙ্গে সম্পর্কিত তা লেখ। ১০

(OR / অথবা)

2. State the main features of Leopold's 'Land ethic'. Briefly evaluate the relevance of 'Land ethic' in the context of contemporary ecological problems. 6+4=10

লিওপোল্ড-এর 'ভূমি নীতি'-র প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি বিবৃত কর। সমসাময়িক বাস্তুতান্ত্রিক সমস্যাবলীর পরিপ্রেক্ষিতে ভূমি নীতির প্রাসঙ্গিকতার সংক্ষিপ্ত মূল্যায়ন কর। ৬+৪=১০

PHIL-394

[Turn Over]

(2)

3. Explain what Naess means by 'biospherical egalitarianism'.

5

'জীবমন্ডলীয় সাম্যবাদ' বলতে নেস কী বুঝিয়েছেন তা ব্যাখ্যা কর। ৫

(OR / অথবা)

4. Some philosophers hold that only humans have moral standing. — Do you agree with this view? Justify your answer.

5

কোন কোন দার্শনিক মনে করেন যে, শুধু মানুষেরই নৈতিক অবস্থান আছে — তুমি কি এই বক্তব্যের সঙ্গে সহমত? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও। ৫

GROUP—B

বিভাগ—খ

5. Explain the Jaina view of nature and discuss how the Jaina philosophers advocate environmental preservation. 3+7=10

পরিবেশ সম্পর্কে জৈন মত ব্যাখ্যা কর এবং জৈন দার্শনিকরা কিভাবে পরিবেশ সংরক্ষণের ব্যবস্থা করেন তা আলোচনা কর। ৩+৭=১০

(OR / অথবা)

6. Explain Gandhiji's views on environmental crisis. How does he perceive man-nature relationship? 5+5=10

পরিবেশ সঙ্কট সম্পর্কে গান্ধীজীর মত ব্যাখ্যা কর। তিনি কিভাবে মানুষ ও প্রকৃতির সম্পর্ককে দেখেছেন? ৫+৫=১০

(3)

7. Describe how Rabindranath Tagore portrays a relation of interdependence between spirit and nature. (within 200 words).

5

রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর আত্মা ও প্রকৃতির পারস্পরিকতার সম্পর্ককে কিভাবে চিত্রিত করেছেন তা বর্ণনা কর। (২০০ শব্দ অনধিক) ৫

(OR / অথবা)

8. Explain how simple living proposed by Gandhiji helps in environmental preservation. (within 200 words).

5

গান্ধীজী প্রস্তাবিত সহজ জীবনযাপন কিরূপে পরিবেশ সংরক্ষণে সাহায্য করে তার ব্যাখ্যা দাও। (২০০ শব্দ অনধিক) ৫

★ ★ ★